
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"

Lima, 8 de Enero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

Vistos: El Memorando n.° 000042-2022-GPP/ONPE de la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto; el Informe n.° 000010-2022-SGPR-GPP/ONPE de la 
Subgerencia de Presupuesto de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; y el 
Informe n.° 000184-2022-GAJ/ONPE, de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Mediante Ley n.° 31084, se aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2021, entre otros, el Presupuesto Institucional del Pliego 032: Oficina 
Nacional de Procesos Electorales; 

Con relación a lo anterior, a través de la Resolución Jefatural n.° 000462-2020-
JN/ONPE se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año 
Fiscal 2021 del Pliego 032: Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE), hasta la 
suma ascendente a S/ 641 572 915,00 (seiscientos cuarenta y un millones quinientos 
setenta y dos mil novecientos quince con 00/100 soles), por toda Fuente de 
Financiamiento;

La Novena Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo n.° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece la vigencia 
de dicha norma a partir del 1 de enero de 2019, salvo, entre otros, de su artículo 47, el 
cual se implementa de manera progresiva y conforme lo determine la Dirección General 
de Presupuesto Público, mediante Resolución Directoral; 

El numeral 1.8 del Artículo 1 de la Resolución Directoral n.° 001-2019-EF/50.01, 
modificado por el artículo 4 de la Resolución Directoral n.° 032-2020-EF/50.01, se 
dispone que el artículo 47 del Decreto Legislativo N° 1440 citado, entrará en vigencia a 
partir del 1 de enero de 2023; en ese sentido, y en tanto ello ocurra, mantiene su vigencia 
el artículo 40 de la Ley n.° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
en virtud de lo establecido en la Primera Disposición Complementaria Transitoria del 
referido Decreto Legislativo;

De otro lado, el numeral 40.1 del artículo 40 de la precitada Ley n.° 28411, 
establece que son modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático 
las que se efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada 
Pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen los créditos presupuestarios 
aprobados por el Presupuesto Institucional para las actividades y proyectos, y que tienen 
implicancia en la estructura funcional programática compuesta por las categorías 
presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal;

De igual forma, el numeral 40.2 del artículo 40 de la Ley n.° 28411 acotada, 
establece que las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático 
son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de 
Presupuesto o de la que haga sus veces en la entidad; y el Titular puede delegar dicha 
facultad de aprobación a través de disposición expresa;

s
P
f

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.01.2022 12:20:40 -05:00

a
i
p

Firmado digitalmente por SALAS
PALACIOS Maria Rocio FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.01.2022 13:54:28 -05:00

RESOLUCION N° 000002-2022-SG/ONPE
Lima, 08 de Enero del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.01.2022 16:52:16 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

Según los acápites i) y ii) del literal b) del numeral 25.1 del artículo 25 de la 
Directiva n.° 0007-2020-EF/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada 
por Resolución Directoral n.° 034-2020-EF-50.01, las modificaciones presupuestarias 
en el Nivel Funcional Programático, efectuadas en el mes respectivo, se formalizan por 
resolución del Titular del Pliego en los plazos señalados en el respectivo Cuadro de 
Plazos, detallando la sección, Unidad Ejecutora, Categoría Presupuestal, Producto y/o 
Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoría del Gasto 
y Genérica del Gasto; asimismo, las modificaciones presupuestarias que se efectúen 
deben permitir asegurar el cumplimiento de la meta, de acuerdo a la oportunidad de su 
ejecución y según la priorización de gastos aprobada por el Titular del Pliego;  

 
Conforme lo previsto en el literal b) del artículo Primero de la Resolución Jefatural 

n.° 001106-2021-JN/ONPE, el Titular del Pliego 032: Oficina Nacional de Procesos 
Electorales delegó en la Secretaría General de la ONPE, la facultad de aprobar las 
modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático; 

 
En ese marco normativo, mediante el Memorando de vistos, la Gerencia de 

Planeamiento y Presupuesto, en atención al Informe n.° 000010-2022-SGPR-
GPP/ONPE de la Subgerencia de Presupuesto, señala que se procedió a regularizar las 
modificaciones presupuestarias realizadas durante el mes de diciembre 2021, dentro de 
las Genéricas de Gasto 2.1 Personal y Obligaciones Sociales, 2.3 Bienes y Servicios, 
2.5 Otros Gastos y la genérica de gasto 2.6 Adquisición de Activos No Financieros, en 
las fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos Directamente 
Recaudados, por lo que, solicita se formalicen las modificaciones presupuestarias en el 
nivel funcional programático antes referidas, mediante la resolución correspondiente; 

 
De acuerdo a las consideraciones expuestas y a los antecedentes que se 

acompañan a la presente resolución, resulta viable emitir la resolución que formalice las 
modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, efectuadas durante 
el mes de diciembre de 2021; 

 
De conformidad con los dispositivos normativos citados; el literal x) del Artículo 

16 del Reglamento de Organización y Funciones de la ONPE, adecuado con la 
Resolución Jefatural n.° 000902-2021-JN/ONPE y, en uso de las facultades delegadas 
establecidas en el literal b) del artículo Primero de la Resolución Jefatural n.° 001106-
2021-JN/ONPE 

 
Con el visado de las Gerencias de Planeamiento y Presupuesto, y de Asesoría 

Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas 

durante el mes de diciembre del año fiscal 2021, en el Nivel Funcional Programático, del 
Pliego 032 Oficina Nacional de Procesos Electorales, conforme al Anexo que forma 
parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo Segundo.- La presente resolución se sustenta en las “Notas de 

Modificación Presupuestaria por las fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios y 
Recursos Directamente Recaudados” emitidas por la Unidad Ejecutora del Pliego N° 
032: Oficina Nacional de Procesos Electorales, durante el mes de diciembre de 2021.  

 
Artículo Tercero.- Remitir una copia de la presente resolución, dentro de los 

cinco (5) días de aprobada, a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio 
de Economía y Finanzas. 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
Artículo Cuarto.- Disponer la publicación de la presente resolución en el 

portal institucional www.gob.pe/onpe y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro 
de los tres (3) días de emitida la presente Resolución. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 



D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Pr

es
up

ue
st

o 
Pú

bl
ic

o 
- D

G
PP

Ve
rs

ió
n:

  2
10

10
1

Fe
ch

a:
08

/0
1/

20
22

H
or

a:
10

:1
2:

57
Pá

gi
na

:
1 

de
2

PR
O

C
ES

O
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

R
IO

 D
EL

 A
Ñ

O
 2

02
1

A
N

EX
O

 D
E 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

ES
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

LE
S

M
ES

 D
E 

D
IC

IE
M

B
R

E
(E

N
 S

O
LE

S)

SE
C

TO
R

:  
32

 - 
O

FI
C

IN
A

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
A

LE
S

PL
IE

G
O

:  
03

2 
- O

FI
C

IN
A

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
A

LE
S 

(0
00

47
9)

U
N

ID
A

D
 E

JE
C

U
TO

R
A

: 0
01

 - 
O

FI
C

IN
A

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
A

LE
S 

(0
00

47
9)

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
:0

2-
20

22
-S

G
/O

N
PE

C
A

TE
G

O
R

ÍA
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

L
   

  P
R

O
G

R
A

M
A

 P
R

ES
U

PU
ES

TA
L

   
   

   
 P

R
O

D
U

C
TO

 / 
PR

O
YE

C
TO

   
   

   
   

   
A

C
TI

VI
D

A
D

ES
FF

 / 
R

ub
ro

N
A

T.
 G

A
ST

O

C
G

TT
G

G

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
ES

C
R

ÉD
IT

O
S

A
N

U
LA

C
IO

N
ES

PR
O

G
R

A
M

A
S 

PR
ES

U
PU

ES
TA

LE
S 

C
O

N
 E

N
FO

Q
U

E 
A

 R
ES

U
LT

A
D

O
S

01
25

 M
EJ

O
R

A 
D

E 
LA

 E
FI

C
IE

N
C

IA
 D

E 
LO

S 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
AL

ES
 E

 IN
C

R
EM

EN
TO

 D
E 

LA
 P

AR
TI

C
IP

AC
IO

N
 P

O
LI

TI
C

A 
D

E 
LA

 C
IU

D
AD

AN
IA

30
00

00
1 

AC
C

IO
N

ES
 C

O
M

U
N

ES
50

00
27

6 
 G

ES
TI

O
N

 D
EL

 P
R

O
G

R
AM

A
1.

00
 R

EC
U

R
SO

S 
O

R
D

IN
AR

IO
S

5
2

3
0

50
3,

72
5

1.
00

 R
EC

U
R

SO
S 

O
R

D
IN

AR
IO

S
5

2
5

40
8,

39
6

0
1.

00
 R

EC
U

R
SO

S 
O

R
D

IN
AR

IO
S

6
2

6
10

0,
00

0
0

30
00

65
4 

PR
O

C
ES

O
 E

LE
C

TO
R

AL
 O

PO
R

TU
N

O
 Y

 E
FI

C
IE

N
TE

50
05

02
0 

 P
R

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
AL

ES
 Y

 C
O

N
SU

LT
AS

 P
LA

N
IF

IC
AD

O
S

1.
00

 R
EC

U
R

SO
S 

O
R

D
IN

AR
IO

S
5

2
3

9,
96

9
0

50
05

02
2 

 P
O

BL
AC

IO
N

 IN
FO

R
M

AD
A 

SO
BR

E 
EL

 P
R

O
C

ES
O

 E
LE

C
TO

R
AL

1.
00

 R
EC

U
R

SO
S 

O
R

D
IN

AR
IO

S
5

2
3

13
,3

75
0

30
00

65
6 

O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

ES
 P

O
LI

TI
C

AS
 C

O
N

 A
PO

YO
 E

N
 P

R
O

C
ES

O
S 

EL
EC

TO
R

AL
ES

 D
EM

O
C

R
AT

IC
O

S
50

05
02

5 
 O

R
G

AN
IZ

AC
IO

N
ES

 P
O

LI
TI

C
AS

 C
O

N
 C

AP
AC

ID
AD

ES
 F

O
R

TA
LE

C
ID

AS
1.

00
 R

EC
U

R
SO

S 
O

R
D

IN
AR

IO
S

5
2

3
0

7,
60

7
50

05
02

6 
 O

R
G

AN
IZ

AC
IO

N
ES

 P
O

LI
TI

C
AS

 C
O

N
 F

IS
C

AL
IZ

AC
IO

N
 F

IN
AN

C
IE

R
A

1.
00

 R
EC

U
R

SO
S 

O
R

D
IN

AR
IO

S
5

2
3

0
20

,4
18

30
00

65
7 

O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

ES
 D

E 
LA

 S
O

C
IE

D
AD

 C
IV

IL
 C

O
N

 A
PO

YO
 E

N
 P

R
O

C
ES

O
S 

EL
EC

TO
R

AL
ES

 D
EM

O
C

R
AT

IC
O

S
50

02
16

4 
 O

R
G

AN
IZ

AC
IO

N
ES

 P
U

BL
IC

AS
, P

R
IV

AD
AS

 Y
 D

E 
LA

 S
O

C
IE

D
AD

 C
IV

IL
 A

TE
N

D
ID

AS
, Q

U
E 

D
ES

AR
R

O
LL

AN
 P

R
O

C
ES

O
S 

EL
EC

TO
R

AL
ES

D
EM

O
C

R
AT

IC
O

S
1.

00
 R

EC
U

R
SO

S 
O

R
D

IN
AR

IO
S

5
2

3
10

0

TO
TA

L 
R

U
B

R
O

:  
00

 R
EC

U
R

SO
S 

O
R

D
IN

A
R

IO
S

53
1,

75
0

53
1,

75
0

TO
TA

L 
FU

EN
TE

:  
1 

R
EC

U
R

SO
S 

O
R

D
IN

A
R

IO
S

53
1,

75
0

53
1,

75
0

PR
O

G
R

A
M

A
S 

PR
ES

U
PU

ES
TA

LE
S 

C
O

N
 E

N
FO

Q
U

E 
A

 R
ES

U
LT

A
D

O
S

01
25

 M
EJ

O
R

A 
D

E 
LA

 E
FI

C
IE

N
C

IA
 D

E 
LO

S 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
AL

ES
 E

 IN
C

R
EM

EN
TO

 D
E 

LA
 P

AR
TI

C
IP

AC
IO

N
 P

O
LI

TI
C

A 
D

E 
LA

 C
IU

D
AD

AN
IA

30
00

00
1 

AC
C

IO
N

ES
 C

O
M

U
N

ES
50

00
27

6 
 G

ES
TI

O
N

 D
EL

 P
R

O
G

R
AM

A
2.

09
 R

EC
U

R
SO

S 
D

IR
EC

TA
M

EN
TE

 R
EC

AU
D

AD
O

S
5

2
3

0
5,

07
3,

20
0

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

5
2

5
1,

06
9

0
2.

09
 R

EC
U

R
SO

S 
D

IR
EC

TA
M

EN
TE

 R
EC

AU
D

AD
O

S
6

2
6

10
,4

91
0

30
00

65
4 

PR
O

C
ES

O
 E

LE
C

TO
R

AL
 O

PO
R

TU
N

O
 Y

 E
FI

C
IE

N
TE

50
05

02
0 

 P
R

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
AL

ES
 Y

 C
O

N
SU

LT
AS

 P
LA

N
IF

IC
AD

O
S

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

5
2

3
12

2,
85

0
0

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

6
2

6
0

5,
66

1
50

05
02

2 
 P

O
BL

AC
IO

N
 IN

FO
R

M
AD

A 
SO

BR
E 

EL
 P

R
O

C
ES

O
 E

LE
C

TO
R

AL
2.

09
 R

EC
U

R
SO

S 
D

IR
EC

TA
M

EN
TE

 R
EC

AU
D

AD
O

S
5

2
3

13
,8

99
0

30
00

65
6 

O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

ES
 P

O
LI

TI
C

AS
 C

O
N

 A
PO

YO
 E

N
 P

R
O

C
ES

O
S 

EL
EC

TO
R

AL
ES

 D
EM

O
C

R
AT

IC
O

S



D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Pr

es
up

ue
st

o 
Pú

bl
ic

o 
- D

G
PP

Ve
rs

ió
n:

  2
10

10
1

Fe
ch

a:
08

/0
1/

20
22

H
or

a:
10

:1
2:

57
Pá

gi
na

:
2 

de
2

PR
O

C
ES

O
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

R
IO

 D
EL

 A
Ñ

O
 2

02
1

A
N

EX
O

 D
E 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

ES
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

LE
S

M
ES

 D
E 

D
IC

IE
M

B
R

E
(E

N
 S

O
LE

S)

SE
C

TO
R

:  
32

 - 
O

FI
C

IN
A

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
A

LE
S

PL
IE

G
O

:  
03

2 
- O

FI
C

IN
A

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
A

LE
S 

(0
00

47
9)

U
N

ID
A

D
 E

JE
C

U
TO

R
A

: 0
01

 - 
O

FI
C

IN
A

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
PR

O
C

ES
O

S 
EL

EC
TO

R
A

LE
S 

(0
00

47
9)

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
:0

2-
20

22
-S

G
/O

N
PE

C
A

TE
G

O
R

ÍA
 P

R
ES

U
PU

ES
TA

L
   

  P
R

O
G

R
A

M
A

 P
R

ES
U

PU
ES

TA
L

   
   

   
 P

R
O

D
U

C
TO

 / 
PR

O
YE

C
TO

   
   

   
   

   
A

C
TI

VI
D

A
D

ES
FF

 / 
R

ub
ro

N
A

T.
 G

A
ST

O

C
G

TT
G

G

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
ES

C
R

ÉD
IT

O
S

A
N

U
LA

C
IO

N
ES

50
02

16
3 

 O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

ES
 P

O
LI

TI
C

AS
 A

TE
N

D
ID

AS
 E

N
 S

U
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

D
EM

O
C

R
AC

IA
 IN

TE
R

N
A

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

6
2

6
0

28
0

50
05

02
5 

 O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

ES
 P

O
LI

TI
C

AS
 C

O
N

 C
AP

AC
ID

AD
ES

 F
O

R
TA

LE
C

ID
AS

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

5
2

3
74

7
0

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

6
2

6
0

6,
56

0
50

05
02

6 
 O

R
G

AN
IZ

AC
IO

N
ES

 P
O

LI
TI

C
AS

 C
O

N
 F

IS
C

AL
IZ

AC
IO

N
 F

IN
AN

C
IE

R
A

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

5
2

3
92

,4
35

0
2.

09
 R

EC
U

R
SO

S 
D

IR
EC

TA
M

EN
TE

 R
EC

AU
D

AD
O

S
5

2
5

4,
84

2,
20

0
0

2.
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
AU

D
AD

O
S

6
2

6
2,

01
0

0

TO
TA

L 
R

U
B

R
O

:  
09

 R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
A

U
D

A
D

O
S

5,
08

5,
70

1
5,

08
5,

70
1

TO
TA

L 
FU

EN
TE

:  
2 

R
EC

U
R

SO
S 

D
IR

EC
TA

M
EN

TE
 R

EC
A

U
D

A
D

O
S

5,
08

5,
70

1
5,

08
5,

70
1

TO
TA

L 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

:
5,

61
7,

45
1

5,
61

7,
45

1

V°
B

° T
IT

U
LA

R
PL

IE
G

O
PE

R
SO

N
A

 D
EL

EG
A

D
A

FI
R

M
A

 D
EL

 J
EF

E
O

F.
 D

E 
PR

ES
U

PU
ES

TO
 P

LA
N

IF
IC

A
C

IÓ
N

D
EL

 P
LI

EG
O

Fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
AL

AS
PA

LA
C

IO
S 

M
ar

ia
 R

oc
io

 F
AU

20
29

19
73

85
1 

so
ft

M
ot

iv
o:

 S
oy

 e
l a

ut
or

 d
el

 d
oc

um
en

to
Fe

ch
a:

 0
8.

01
.2

02
2 

10
:3

9:
19

 -0
5:

00

Fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
O

LA
Ñ

O
S

LL
AN

O
S 

El
ar

 J
ua

n 
FA

U
 2

02
91

97
38

51
so

ft
M

ot
iv

o:
 S

oy
 e

l a
ut

or
 d

el
 d

oc
um

en
to

Fe
ch

a:
 0

8.
01

.2
02

2 
11

:4
3:

11
 -0

5:
00


